1. 2. 3) ex quodam annalium S. Amandi codice petita. vide supra pag. 6. 7.

archiepiscopus ordinatur, et legatus Germanicus Romanae ecclesiae in Franciam mittitur; qui praedicatione sua multos populos, Thuringorum videlicet, Hessorum<sup>a</sup> et Austrasiarum, ad fidem rectam, a qua diu aberraverant, convertit, monasteria quoque monachorum et virginum primus in partibus Germaniae instituit.<sup>b</sup>

720. Mortuo Hilperico, Karolus Theotricum<sup>c</sup> in sedem<sup>d</sup> regni constituit. 5
721. Karolus Reginfredum persequens, Andegavis civitatem cepit<sup>e</sup>: postea Saxonnes vastando, victor regreditur.
722. Karolus Alamannos<sup>f</sup> et<sup>g</sup> Baioarios armis subegit.
723. Iterum Alamanni et Norici<sup>h</sup> pacis iura temerare<sup>i</sup> nituntur.
724. Karolus transito Ligere Eudonem fugat, vastata et incensa regione eius. 10
725. Sarraceni ab Eudone in auxilium suum vocati, cum rege suo Abdirama Garonnam Burdigalemque<sup>k</sup> perveniunt, cunctis locis vastatis, et ecclesiis igne crematis, basilicam quoque sancti Hilarii<sup>l</sup> Pictavis incendunt.
726. Karolus Sarracenis cum manu valida occurrens, et auxilio Dei fretus, regem eorum cum infinita multitudine prostravit, devictisque hostibus, cum triumpho<sup>m</sup> regreditur.
727. Karolus Burgundiam petens, Lugdunum et civitates reliquas suae dicioni subegit.
728. Eudo dux moritur, et Karolus Aquitaniae provinciam absque bello recipit.<sup>n</sup>
729. Karolus navali evectioe regnum Fresonum<sup>o</sup> ingreditur, interfectisque<sup>20</sup> quamplurimis, Popponem ducem eorum interemit, subversisque lucis et fanis<sup>p</sup>; victor cum praeda magna revertitur.
730. Sarraceni, collecto exercitu, Avinnionem<sup>q</sup> urbem capiunt, et circumquaque regiones devastant.
731. Karolus assumptis armis urbem Avinnionem obsidione vallat, instructisque<sup>25</sup> machinis capiens, magnam Sarracenorum stragem efficit.<sup>r</sup>
732. Karolus Gothorum fines penetrans, Narbonam<sup>s</sup> obsidet, rege Sarracenorum [Athima 3. 4. 5.<sup>t</sup>] intus incluso.
733. Sarraceni de Hispania audientes urbem obsessam, armati superveniunt; contra quos Karolus dimicans, regem cum populo usque ad internecionem<sup>u</sup> delevit. 30
734. Sarraceni a Karolo in bello superati, qui gladium effugere poterant, ascensis navibus dimersi<sup>v</sup> sunt in mari.
735. Franci Karolo duce Sarracenos proterunt, praedam magnam ducentes et captivorum multitudinem.
736. Regionem Gothicam Karolus cum Francis ingrediens, urbes famosissimas 35

a) hessionum 3. b) Bonifacius etc. . . . instituit *deest* 5. c) thiotricum 3. teotricum 4. 5. thiotricum 4. *Christ. p. 202.* d) sede 5. e) urbem cepit . . . redit 5. f) alamanos et baiuarios 3. g) et *deest* 5. h) et baioarii 4. *sed Christio p. 203. teste, et norici addita glossa: „baioarii,“ et altera: „Nota Alemannos hic solum Suevos appellari.“* i) tenere *corr.* tenerare 4. *Christ. p. 203.* k) burdigalemque 3. l) sancti hyrii 3. m) recepit 1? 4. 5. n) fresorum 4. frisonum 5. o) lucis fanis 4. 5. p) avinnionem 4. 5. q) effecit 3. 5. r) nar- 40 bonem 5. s) athirua 5. t) internecionem 2. u) demersi 5.

Nemausum, Agaten, et reliqua castella\* capit, destructis muris et moeniis earum usque ad fundamenta.

737. Karolus Saxones<sup>b</sup> tributarios fecit.

738. Karolus regionem Provinciam<sup>c</sup> ingressus, Maurontum ducem, qui dudum Sarracenos per dolum invitaverat, fugere compulit. [Huius<sup>d</sup> Karoli dampnationis meminit Ingmarus in prologo vitae beati Remigii, quam nos de alia hystoria assumentes addidimus isti. Ut scriptura dicit: *qui reddidit mala pro bonis, non recedet malum de domo eius*. Quod vero de<sup>e</sup> Rigoberto in episcopatu violentia crudeli deposito<sup>f</sup> et de aliis rebus aliarum fecit ecclesiarum, iusto Domino iudicio reddidit in caput Karli Martelli eius filii, sicut antiquorum veridica constat scriptura<sup>g</sup> huiusmodi relatione. Sanctus Eucharius, Aurelianensium episcopus, qui in monasterio sancti Trudonis requiescit, in oratione positus ad alterum est seculum raptus, et inter ceteras ibi<sup>h</sup> quae Domino donante conspexit, vidit hunc Karlum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab angelo eius ductore responsum est: quia sanctorum iudicatione qui in futuro iudicio cum Domino iudicabunt, quorumque res abstulit et divisit, ante illud iudicium anima et corpore sempiternis poenis est deputatus, et recepit cum suis peccatis poenas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca luminaribus divini cultus et alimoniis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptione tradiderant. Qui in se reversus, sanctum Bonifacium et Fulradum, abbatem sancti Dionisii et summum capellanum regis Pippini, vocavit, eisque talia dicens signum dedit, ut ad sepulchrum eius irent, et si corpus eius ibidem non repperissent, ea quae dicebat vera esse crederent. Ipsi autem pergentes ad sepulchrum ubi corpus ipsius humatum fuerat, sepulchrumque eius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulchrum inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Hoc ideo scriptum est, ut omnibus legentibus nota fieret eius iusta dampnatio, per quem facta est rerum ecclesiasticarum iniusta ablatio. 3.]

739. Karolus Provinciam totam<sup>i</sup> et cuncta eius loca maritima suae ditioni subegit.

740. Pax et quies regno Francorum per Karolum redditur ad tempus, Gothi superatis, Saxonibus et Fresonibus subactis, expulsis Sarracenis, Provincialibus receptis.

741. Karolus anno regni<sup>h</sup> [ducatu 2. 5.] sui 27<sup>i</sup> moritur Carisiaci<sup>k</sup> et apud sanctum Dionisium sepelitur. Cuius filii Carlomannus<sup>l</sup> et Pippinus, sub obtentu<sup>m</sup> maiordomatus totius Franciae regnum suscipiunt et inter se dividunt.

742. Karlomannus et Pippinus Hunaldum<sup>n</sup>, Aquitaniae ducem, imperio suo resistentem, bello superatum ad Wascones fugere compellunt: simul et Alamannos duce Thiothaldo<sup>o</sup> rebellare temptantes mira celeritate comprimunt.

743. Karlomannus et Pippinus Oudilonem<sup>p</sup>, ducem Baioariorum<sup>q</sup>, rebellare conantem proelio superant.

744. Karlomannus cum Odilone, duce Baioariorum<sup>r</sup>, pacem facit. His<sup>t</sup> temporibus fundari coeptum est Fuldense coenobium a sancto Bonifacio<sup>u</sup> in solitudine Bochochia<sup>v</sup>.

[Odilo dux. ab hoc Al-tach fundatur a. d. 741. Ch.] Inchoatio monasterii Fuldensis.

a) castella deest 2. b) saxones ingressus t. 3. c) Karolus regionem provinciam (una cum anni numero) deest 3. d) vero di 3. e) crudeli depto 3. f) scriptum 3. g) cetera sibi 3. h) ducatus 2. 4. 5; sed *Christius* p. 205. in codice 4. legit regni. i) sui XXVIII. 5. k) moritur parisiaci 3. moritur parisiis *Freh.* 5. l) karlmannus 3. carlmannus 4. 5. ita *constantin.* m) sub obtentum 4. *Christ.* p. 206. n) hunaldum 3. 4. 5. o) theothaldo 3. theobaldo 4. theobaldo 5. p) oudilonem 2. odilonem 1. 3. 4. 5. q) baioariae ducem 1. r) baioariae 1. s) fecit 5. t) His temporibus etc. . . . bochochia deest 5. u) bonifacio 3. v) boconia 3. 4.

4) ex concilio Carisiacensi a. 858. apud Bouq. T. III. p. 659.

745. Karlomannus et Pippinus simul Saxonum perfidiam vastata eorum regione ulciscuntur, et eastum Ohseburg<sup>a</sup> capiunt.

746. Karlomannus Alamannos iterum res novas molientes, nonnullis eorum interfectis, compescuit.<sup>b</sup> Bonifacius<sup>c</sup> archiepiscopus cum auctoritate sedis apostolicae, annuente Karlomanno, duas sedes episcopales constituit, unam in castro Wirziburg<sup>d</sup>, ubi Burchartum<sup>e</sup> collegam suum ordinavit [episcopum 3]; alteram in loco qui vocatur Eichstat<sup>f</sup>, cui Willibaldus episcopus ordinatus est.<sup>g</sup>

747. Karlomannus, relicta quam tenebat potestate, Romam vadit, ibique mutato habitu religiose ~~acturus~~ in Casinum<sup>h</sup> ad sanctum Benedictum secedit, et monachus efficitur.

748. Gripho<sup>i</sup>, frater Karlomanni et Pippini, potestatem quandam affectans, ad Saxones se contulit. Pippino vero per Thuringiam ingresso Saxoniam, super fluvium Obacra<sup>k</sup> in loco qui dicitur Horoheim Saxones occurrentes<sup>l</sup>, Griphonem cum eo pacificare cupientes. Gripho<sup>m</sup> autem, nec Saxonibus, nec Francis se credens, in Baioriam fugit.

749. Pippinus in Baioriam pergens, Tassilonem, nepotem suum natum ex Hiltrude<sup>n</sup> sorore sua, ducem ibi constituit, Griphone et Lanfrido<sup>o</sup> inde eductis.

750. Pippinus Griphoni in partibus Neustriae<sup>p</sup> duodecim comitatus<sup>q</sup> dedit, sed ille nec ibi se tutum esse<sup>r</sup> ratus, ad Waifarum<sup>s</sup> ducem Aquitaniae<sup>t</sup> secessit.

751. Pippinus missa Romam legatione Zachariam papam interrogat de regibus 20 Francorum ex antiqua Meroingorum<sup>u</sup> stirpe descendentium<sup>v</sup>, qui reges quidem dicebantur, sed potestas regni tota apud maiorem domum habebatur, excepto quod chartae<sup>w</sup> et privilegia regis nomine scribebantur; et ad Martis<sup>x</sup> campum, qui rex dicebatur, plastro bubus trahentibus vectus, atque in loco eminenti sedens. Semel in anno a populis<sup>y</sup> visus, publica dona sollemniter<sup>z</sup> sibi oblata accipiebat, statim coram maiore domo<sup>aa</sup> rediit, et quae deinceps eo anno agenda essent populis adnuntians. Neque rege domum redeunte, caetera regni negotia maior domus administrabat. Orat ergo sibi decerni, quis eorum iuste rex debeat dici et esse, is qui securus domi sedeat<sup>ab</sup>, an ille qui curam totius regni et omnium negotiorum molestias sufferat.

752. Zacharias papa ex auctoritate sancti Petri apostoli mandat populo Francorum, ut Pippinus, qui potestate regia utebatur<sup>ac</sup>, nominis quoque dignitate frueretur. Ita Hildericus<sup>b</sup> rex, qui ultimus Meroingorum<sup>c</sup> Francis imperavit, depositus et in monasterium missus est<sup>d</sup>, Pippinus vero in civitate Suessionum a sancto Bonifacio<sup>e</sup> archiepiscopo in regem unctus, regni<sup>f</sup> honore sublimatus est.

753. Pippinus iterum Saxonum perfidia provocatus, regiones eorum devastat. In qua expeditione Hildigarius<sup>g</sup> Coloniensis episcopus<sup>h</sup> a Saxonibus interimitur. Gripho frater Pippini, cum Italiam petere conaretur, in valle Maurienna a comitibus fratris sui occisus est. Stephanus papa Romanus, auxilium contra Haistulfum<sup>i</sup> regem Langobardorum<sup>k</sup> petens, ad Pippinum in Franciam venit: a quo honorifice susceptus<sup>l</sup>, apud Parisios duos filios eius Karlomannum et Karolum unxit in reges.